



PROVINCIA DI COMO
STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078
tel.031230356

e-mail :sapcomo@provincia.como.it
pec :sapcomo@pec.provincia.como.it

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI AVENTI AD OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE EDIFICIO DI VIA VOLTA - NUOVO CENTRO CIVICO - LOTTI
1 E 2 IN COMUNE DI LURATE CACCIVIO.

FAQ. N. 1 RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE AL 10.1.2018

QUESITO N. 1

con la presente, in riferimento al sopralluogo obbligatorio della presente procedura e poiché all'art. 9 del Disciplinare di gara viene riportato che "non è richiesto l'obbligo di sopralluogo assistito e non verrà rilasciato alcun certificato all'operatore economico da parte dell'ufficio tecnico", siamo a chiedere quale siano le modalità per prendere visione della struttura interessata; nello specifico, se è necessario prenotare la visita, quali sono i riferimenti del responsabile con cui prendere eventuali contatti?

RISPOSTA N. 1

Si riscontra il quesito posto specificando che l'onere del sopralluogo delle aree interessate dai lavori di cui alla presente procedura, è a carico di ciascun partecipante che ne dichiara la presa visione. Non è previsto obbligo di sopralluogo assistito e non verrà pertanto rilasciato alcun certificato di attestazione. L'operatore economico può pertanto svolgere il suddetto sopralluogo in autonomia, contattando eventualmente l'ufficio tecnico del Comune di Lurate Caccivio (arch. Marchesotti o geom. Mascetti) per gli orari di apertura della struttura.

QUESITO N.2

la presente per chiedere se ai fini della partecipazione alla gara sono ammesse le categorie SOA OS3, OS28 E OS30 (tutte in classifica II) al posto della OG11.

RISPOSTA N. 2

No in quanto il principio dell'assorbimento vale solo per le categorie generali nel rapporto con le speciali e non viceversa.

QUESITO N. 3

Si chiede se bisogna obbligatoriamente indicare la terna di subappaltatori e se in caso di risposta affermativa, la terna di subappaltatori deve riguardare le sole categorie SOA nel loro complesso, o per ogni tipologia di lavorazione rientranti nelle categorie SOA (es. scavi, demolizioni, opere murarie, ecc. inseriti nelle cat. OG1)

RISPOSTA N. 3

si rinvia al paragrafo 8.1 del Disciplinare di gara. È obbligatoria l'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta, qualora gli appalti di lavori, riguardino le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190.

QUESITO N. 4

Con la presente si chiede se la sottoscritta impresa qualificata SOA OG1 III-bis e OG11 I possa partecipare quale operatore singolo alla procedura in oggetto dichiarando di subappaltare il 30% delle lavorazioni rientranti nella categoria OG11.

RISPOSTA N. 4

I requisiti di partecipazione sono descritti nel Disciplinare di gara al paragrafo 6. La classifica richiesta per la CATEG. OG11 è la II (l'importo di tali lavorazioni previste in progetto è pari ad € 399.874,51).si precisa che, nell'eventualità di partecipazione come da Voi indicato mediante affidamento in subappalto del 30% dei lavori relativi alla Categoria OG11, trattandosi di lavorazioni di notevole contenuto tecnologico, è richiesta in sede di gara l'indicazione della terna dei subappaltatori mediante la dichiarazione resa con il modello DGUE.

QUESITO N. 5

si chiede se il DGUE prodotto dalle aziende indicate nella terna di subappaltatori deve essere firmato digitalmente oppure se può esserne inviata semplice copia scansionata.

RISPOSTA N. 5

si riscontra il quesito posto confermando che in fase di gara sono richiesti i modelli DGUE - contenenti le dichiarazioni ai sensi dell'art. 80 dei subappaltatori indicati nella terna - i quali devono essere firmati digitalmente oppure, in alternativa, mediante firma autografa e scansione della relativa carta di identità.

QUESITO N. 6

la scrivente in possesso di Attestazione SOA per la categoria OG1 classifica II vorrebbe partecipare alla gara per la categoria prevalente OG1, in avvalimento con altro operatore economico in possesso di attestazione SOA per la categoria OG1 classifica II. E' possibile oppure occorre costituire ATI di tipo orizzontale? Si precisa, invece, che intende partecipare al fine di soddisfare il requisito relativo alla categoria scorporabile OG11 classifica II in ATI con impresa in possesso di SOA per la categoria OG11 classifica II.

RISPOSTA N. 6

si riscontra il quesito posto confermando che questa Stazione Appaltante consente la partecipazione alla presente procedura nella modalità prospettata.